Proc. Leg. nº 1590/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 49/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES AO FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE DE VALINHOS,
REPRESENTADO PELO SEU DIRETOR
FÁBIO CUONO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Fábio Damasceno, requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Fundo Social de Solidariedade de Valinhos-SP,

representado pelo seu Diretor Fábio Cuono, pelos relevantes serviços prestados a

nossa comunidade diante desta pandemia, nos seguintes termos e justificativas.

Justificativa

 Requer à Mesa, na forma regimental, seja inserido em

ata moção de Aplausos e Congratulações para ao Fundo Social de Solidariedade,

representado pelo seu Diretor Fábio Cuono, pelos relevantes serviços prestados a

nossa comunidade diante desta pandemia enfrentada pelo mundo todo e que

agravou, em muito, os problemas sociais enfrentados pelo nosso país.

A pandemia trouxe consigo, além da perda de várias

vidas, enorme crise financeira, aumentando o número de famílias em estado de

vulnerabilidade, de modo que o trabalho realizado pelo Fundo tem sido fundamental

para suprir essa necessidade, proporcionando ao cidadão Valinhense necessitado, a

possibilidade de ver seu lar abastecido

Instituído pela Lei 2155 em 27 de abril de 1989, o Fundo

Social de Solidariedade é um departamento de caráter humanitário e emergencial,

Proc. Leg. nº 1590/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ligado ao gabinete do executivo municipal.

O Fundo Social é composto por valorosos profissionais

que atuam, através de ações sociais no município, promovendo o bem-estar social

através de programas direcionados à família, as gestantes, à criança e ao

adolescente, ao deficiente, ao idoso e à mulher.

Estes profissionais, bem como todos os demais

trabalhadores das áreas sociais, que não puderam parar de trabalhar diante dessa

pandemia que o mundo inteiro enfrenta, sofrem com a alta carga de trabalho e de

estresse, colocaram em risco suas próprias vidas em prol de outrem, e este é um

gesto imensurável, digno de total reconhecimento e agradecimento a todos esses

profissionais pelo magnífico trabalho realizado, com competência e coragem.

O Fundo Social de Valinhos em 2021 apesar da pandemia

realizou a melhor campanha de arrecadação já feita em nosso município, fruto do

trabalho objetivado de poucos, mas bons colaboradores, como o Felipe Vitelo Xavier

(ex. diretor),  Fabio Cuono, atual diretor, Ana Claudia Lino Marquardt, Robson Carlos

Adriano, Avelino Francisco da Silva, Neusa Sumiko Goto Teixeira, Veronica Pimentel

Cilento Yamamoto e a estagiaria Maria Eduarda da Cunha Santos, e também o

empenho e apoio da Prefeita Capitã Lucimara sem a qual seria impossível alcançar

tal meta e produzir campanhas bem-sucedidas.

Foram entregues 2.200 kits emergenciais, 900 Cobertores

entregues na Campanha de Inverno, 900 Cestas, 800 brinquedos na Campanha de

Natal, 700 Cestas entregues a Entidades Assistenciais de Valinhos, 10 Toneladas

de alimentos doados para as Entidades Assistenciais.

Além disso, foram entregues 1.400 Litros de Leite doados

a população, 70 Kits de Bebe e 230 pessoas atendidas com empréstimo de material

Proc. Leg. nº 1590/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ortopédico.

Foram feitas campanhas do agasalho, campanhas da

páscoa campanha de Natal com o objetivo de auxiliar cidadãos carentes que

possuem necessidades emergenciais.

Além disso tudo, ainda são oferecidos cursos e palestras

de customização, de produção de alimentos, de geração de renda entre outros.

Sempre no intuito de reduzir as desigualdades sociais, o Fundo Social de

Solidariedade articula ações e parcerias com a iniciativa privada, com órgãos dos

governos municipal, estadual e federal e também com a sociedade civil.

Não poderíamos deixar de manifestar o nosso

reconhecimento pela realização desse grandioso trabalho.

Face ao exposto, submeto à apreciação dos nobres pares

a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES AO FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE DE VALINHOS-SP, solicitando assim, após aprovação seja

encaminhada a presente moção ao seu Diretor Fábio Cuono pelos relevantes

serviços prestados a nossa comunidade durante toda pandemia enfrentada.

  Sem mais, cumprimento com elevada estima e

consideração.

Valinhos, 28 de março de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5YJE2Y7TDXA9975
		2022-03-28T09:35:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T09:35:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T09:35:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:52:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:52:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T15:52:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:31:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:31:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T16:31:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:14:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:14:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:14:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:52:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:52:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:52:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:34:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:34:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T09:34:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura